UCIIMTHA IMTABBA U3 UHTEPHE ME/IMITUHE CA
HET'OM 3A CTYIUJE CMEPA CTPYKOBHA
MEJUIIUHCKA CECTPA/TEXHUYAP
11 CEMECTAP

KAPAHUOJIOI'UJA

KUIMHUYKO HCTTUTHBaKE KapInOBacKyJIapHOT CHCTEMa
VHBa3uBHA 1MjarHOCTHKA Y KapAHOJIOrUjU
CpuaHna uHcyduuujesumja

AkyTtHu niyhHu enem

Tepanuja cpuane nHcyuLKjeHIT]e
ITperkomopcku nopemehaju cpuaHor putMa
Komopcku nopemehaju cpuanor putma
PeymaTtcka rposnuca

9. AopTtHa cTreHo3a

10. AoptHa uHCYyuUUMjeHIH]a

11. MuTtpanHa creHos3a

12. MuTtpanHa uHCcy hUIIH]jCHIIH]a

13. MHdekTHBHU €TOKaApPAUTHC

14. CrabunHa aHTHUHA IEKTOPHC

15. Hecrabwina aHTHHA IEKTOPHUC

16. AkyTHHM UH}aApKT MUOKapaa

17. Kommumkanuje akyTHOr HHbapKTa MHOKapaa
18. Tepanuja akyTHOT HH(APKTa MUOKapa

19. Ilnyhna em6ommja

20. XponmuHo ruryhHo cpue

21. MuokapauTtucu

22. Kapnuomumonatuje

23. [Tlepukapautucu

24. Atepockiepo3a

25. ATpepujcka XHIIEpTEH3Hja

26. Jleueme aTpepujcKe XUIEPTEH3U]e

27. Jledeme XUMEPTEH3UBHUX KpH3a

28. AHeypusMma aopTe

29. DBonecrtu cpua y Apyrum o00JbeHHMa

N~ LNE

IMYJIMOJIOTHJA

1. Bpouxujamna actMma (nepuHuUIMja, PaKTOPH PU3UKA, TATOTCHE3A)
2. BbponxujanHa acTMa (IMjarHo3a U MpoOIeHa CTereHa TeKUHE)
3. Jleuewe OpoHXH]jaTHE acTMe



15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24,
25.

XpoHnuHa oOcTpyktuBHa Oomect mnnyha (medwnunmja, GakTopu puU3HKa,
MaToreHe3a)

XpoHHyHa OOCTpyKTHBHA OosiecT Iiyha (aujarHOCTMKa W TpOIeHA CTerneHa
TEXKHUHE)

[punnunu neuewa XOBII

XpounuHo yhHo cpiie (neguHuImja, eTHOJIOTHja, TATOTeHe3a)

XpoHunuHo miyhHoO cpie (IujarHOCTHKA U JIEUCHE)

Ancrec nnyha (nedununyja, naroreHesa, KIMHUYKA CIUKA, JICUCHE)

. BpoHxuekTa3mje (eTnonaTrorenesa, mojiesna, KIMHUYKA CITNKA, JICICHE)

. borectu meype (eTnosioruja, maToreHesa, TujarHOCTHKA)

. ITneymonuje (nedpuuunmja, knacupuxamnmja, KIMHAYKA CIUKA)

. ITneymonuje ( KIMHUYKA CIMKA, TUjarHOCTHKA, JISUCHE )

. XpoHWYHA pecrnupanujcka HWHCypuIujeHnnja (nedpuHUIMja, TAaTOreHesa,

KJIMHUYKA CIIMKA)

XpoHUYHA pecnupalyjcka HHCy puLrjeHuja (J1ujarHoCcTHKA, JIEUEHE)
VHBa3uBHU IMjarHOCTHYKH ITOCTYIIU Y IyJIMOJIOTHjU
[Tarorenesa u knacudukanuja TyoepKynos3e

Tymopu OpoHxa (KIMHUYKA CIIMKA U TUjarHOCTHKA)
Tymopu nneype u MmenujacTuHyma

[Tpumapna TyOepKyIo3a miyha

[MocTnpumapua 6ponxoreHna Tydepkysosa miyha
[MocTnpumapHa xemaTorena TyoepkyJsiosa miyha
Tepanuja u enuneMuonoruja Tyoepkyaos3e
Capkomnosa miyha

[Tnyhuae ¢ubpoze

HE®POJIOT'NJA

1
2
3
4.
5.
6
7
8
9.
1

0.

@OyHKIIMOHAJIHA UCTIUTUBama Oyopera

I'momepyincke 6onectu 6yopera

AXyTHH HEPUTHIKU CHHIIPOM

PanuaHo nporpecuBHU HEDPUTUYKN CHHIIPOM

Hedporcku cunnpom

TyOynounTepcTHIgjcka 6osiect Oyopera

Backynapue 6onectu 0yopera

AxyTtHa 0yOpexHa HHCY(PHUIM]CHIIN]a

XpoHnuHa OyOpexHa HHCY QUIH]jEeHITH]a

Mertoze 3a 3ameHy aepuHUTHBHO omTeheHe GyHKIMje OyOpera

EHAOKPUHOJIOT'NJA

1.

XUMONUTYUTApU3aM



2. Axkpomeranuja

3. Cushing-o6a 6omect

4, XunoroHaauzam

5. Hucunugnu aujaderec

6. Xwunortupeosa

7. TupeoTokcukKo3a

8. XumepTtHupeosa

9. HerokcuyHa eyTUpEOHHA CTPyMa

10. Tupeonnutrcu

11. Tymopu THpeonaHE Kie3e

12. Xunokoptuimsam ( Adison-osa dosecr)

13. Xunepangocreporusam (CoONN-0B CUHIPOM)

14. Xunepkoprunuzam (Cushing-osa curapom)

15. deoxpomoruToM

16. [pumapHU XUTIEPIIAPATHPEONIN3AM

17. CexynnapHu 1 TepLMjalHU XUIlEpIapaTUPEOUu3am

18. Xumnomnaparupeonanzam

19. Paxutuc u octeoMasnamuja

20. Ocreomnoposa

21.T'ojazHoct

22. I'nukoreHose

23. Myntunia eHJJoKpruHa Heollla3uja Tuil 1

24. Myntunia eHJoKprHa HeollJla3uja T 2

25. Jlebpununyja u knacudukanuje qujadbereca

26. Enunemuonoruja nujabereca

27. lujarHo3a U KIMHUYKA CJIMKa 1ujadbereca

28. Etnonarorenesa qujabereca tur 1

29. Etnonarorenesa qujabereca Tv 2

30. {ujera u pus3nuka akTUBHOCT IMjabeTecHUX O0IeCHUKa

31. Opannu anTHIMjA0STHIIN

32. MonamuTeT HHCYIMHCKE Teparuje

33. AKyTHE XUTIeprIMKEeMHjCKe KOMIUIMKaIje nujabereca

34. AxyTHE XHIIOTJIMKEMHU]CKe KOMIUIMKaIH]je qujadereca

35. XpoHnyHe MaKpoBacKyJapHe KOMIUIMKAIM]je qujadeTeca

36. XpoHnyHe MUKpPOBACKYJIapHE KOMIUIMKAIKje qujabeTeca
TF'ACTPOHTEPOJIOTUJA

1- TEPB — I'actpoe3odareanna pediykcHa 60ect

2- JIMBEpTUKYJIyMH jeambaKa

3- AKYTHH racTputuc

4- XpOHMYHU TaCTPUTHC

5- Crpec ynkyc

6- Vakyc xemyna

7- Kommukanuje yakycHe O0JIecTH.



8-
9-

10-
11-
12-
13-
14-
15-
16-
17-
18-
19-
20-
21-
22-
23-
24-
25-

VnkycHa 6osecT nyonenyma
KponoBa 6osect TaHKOT LIpeBa
Yiepo3Hu KOJUTUC
HNpuTabuisu KoJIoH
JluBepTHKyI103a KOJIOHA
Kapuunowm nebemnor mpesa
AKYTHU IaHKPEATUTHUC
XPpOHUYHU AHKPEATUTHC
Kapuunom nankpeaca
XpoHnuHu b xenatutuc
XponnuHu L] xenaturtuc
AxyTHa MHCY(UIIH]jCHIIH]a jeTpe
[upo3a jerpe

Acuur

Tymopu jerpe

Kankynosa xxy4yHe xece
XPOHHUYHHU XOJIAHTUTUC
Omncrpykiyja )Ky4yHUX IIyTeBa

50-/IudepennujanHa 1ujarno3a akyTHOT abioMeHa

XEMATOJIOT'HJA

el A

N ;

10.

11

17.
18.
19.

Anemuje, nepuHuIM]ja, TATOT€HE3a, MoJIeNa, KIMHIYKA CIIMKa

Anemuje uza3Bane nopemehenom cunresom JJHK — meranobnactae anemuje
Anemmuje ycien HemocTaTka reoxha

AHeMHje HEMmo3HaTor y3poka. AHEMHje Yy YHjOj MATOreHe3W YYeCTBYje BHILE
YUHHUIIANA

Anemuje 300r moBehane u mpeBpeMeHe pa3rpaimbe epUTOPIUTA

Hacnenne u cteueHne XxeMoJM3He aHEMU]e

AHewmuje U3a3BaHe aKyTHHM I'yOJbeleM KpBH. AHemuja posthaemoracgica acuta
Manurne OonecTH KpBH-JIeyKeMmHje, AePUHHIIM]a, €THONATOreHe3a,KIMHUYKA
CIIUKA,JICU e

Manurse 0oJiecT KpBU-aKyTHE JIEyKeMUje

Manurse 00JieCTH KpBU-XPOHHYHA IPaHyJIOLUTHA JEyKeMHja

. Manurnae 6onecTu KpBU- XpOHHYHA JIUM(DOIIUTHA JIEyKEeMHja
12.
13.
14.
15.
16.

Manuruae 6osiecT KpBU-MaIUTHA JUM(DOMU ( HOH-XOATKHHCKHU UM (DOMM)
XOATrKUHOB JTUM(OM

[Topemehaju xemocTase - mopemehaju KpBHUX CcynoBa

ITopemehaju xemocTase - 6onectu TpomOonuTHE J1o3e ( UTII)

ITopemehaju  xemocraze - mopemehaju Kkoarynamuje KpBH, €THOJOTH]a,
naToreHesa, rmojena

Xemoduimja Au b

Jleuemwe KpBJbY, HEHUM CaCTOjIIMMa U AepUBaTUMA

JlujarHOCTHYKE TpOLIeType Y XeMaTOJOrHjH, OCHOBHE J1abOpaTopHjcKe METoje
KOj€ ce KOPHCTE y XeMaTOJIOTHjU



PEYMATOJIOI'HJA U AJIEPT'OJIOTHJA

wCooNOR~WN PR

Peymatounnu aptputmc
Cucremcka ckiieposa
CjorpeHoB CHHIPOM
AnHKuno3upajyhu CooHIuIuTHC
CHUCTEMCKHN €pUTEMCKH JTYIyC
Backynutucu

Bereneposa rpanyiomartosa
Temnopannu apreputuc
TaxajamoB aprepuTHC

. I'mxr

. Ban3rnobuu peymatuzam

. PajrepoB cunapom

. [lonmumusuTucu

. AHajduiakca

. YpTUKapuja U aHTHOeIeEM

. Aneprujcke npoMeHe u3a3BaHe JIeKOBHUMa



